

Số: /BC-BCĐ

Vĩnh Tường, ngày tháng 3 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do Covid-19, trên địa bàn huyện Vĩnh Tường**

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 30/01/2020 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc đáp ứng dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới virus Covid-19 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc; UBND huyện Vĩnh Tường đã khẩn trương triển khai các nhiệm vụ công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus Covid-19 (từ khi có dịch đến 11/3/2020), trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH:**

Đã tham mưu và ban hành hệ thống văn bản hướng dẫn, chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống dịch của Huyện ủy, UBND, BCĐ huyện và các cơ quan liên quan của huyện theo sự chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh đến tất cả các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, trường học, các xã, thị trấn trong toàn huyện:

- Văn bản số 335/UBND-VP ngày 18/02/2020 về việc phát động phong trào toàn dân tham gia vệ sinh môi trường vào ngày 22/02/2020.

- Văn bản số 339/UBND-TCKH ngày 19/02/2020 về việc sử dụng kinh phí và trình tự thanh toán, quyết toán phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19

- Văn bản số 349/UBND-VP ngày 20/02/2020 về việc phối hợp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus Covid-19 gây ra.

- Văn bản số 374/UBND-VP về việc cấp vật tư, trang thiết bị phòng, chống dịch do virus Covid-19.

- Văn bản số 379/UBND-VP ngày 24/02/2020 về việc tăng cường kiểm tra, xử lý đối với hành vi vứt, thải bỏ khẩu trang không đúng nơi quy định.

- Văn bản số 381/UBND-VP ngày 24/02/2020 về việc tiếp tục tăng cường thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh do virus Covid-19.

- Báo cáo số 60/BC-UBND ngày 24/02/2020 về Phê duyệt cấp vật tư, trang thiết bị cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn phòng, chống dịch Covid-19.

- Chỉ thị số 02/CT-CT ngày 27/02/2020 của Chủ tịch UBND huyện về việc nâng cao cấp độ phòng chống dịch, bệnh do virus Covid-19 trên địa bàn.

- Công điện khẩn số 422/CĐ-UBND ngày 27/02/2020 của Chủ tịch UBND huyện về việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Văn bản số 425/UBND-VP ngày 27/02/2020 về việc tập trung cao độ phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Văn bản 413/HĐPBGDPL ngày 27/02/2020 về việc tăng cường tổ chức phổ biến pháp luật về phòng, chống dịch bệnh Covid-19; đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và phòng, chống tác hại của rượu, bia.

- Kế hoạch 433/KH-HĐPBGDPL ngày 27/02/2020 về việc tiếp tục tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus Covid-19 gây ra.

- Văn bản số 467/UBND-VP ngày 03/3/2020 về việc chuẩn bị công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trước khi học sinh đi học trở lại.

- Văn bản số 482/UBND-VP ngày 04/3/2020 về việc tiếp tục quyết liệt triển khai nâng cao cấp độ phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Công điện khẩn số 507/CĐ-UBND ngày 09/3/2020 của Chủ tịch UBND huyện về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Các Quyết định về việc đưa công dân cách ly phòng, chống lây lan virus Covid-19 tại Trường Quân sự tỉnh Vĩnh Phúc.

- Các Quyết định về việc cách ly phòng, chống lây lan virus Covid-19 tại nhà, nơi lưu trú.

- Triển khai hơn 170 văn bản liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19 trên địa bàn huyện.

## **II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:**

### **1. Công tác triển khai, chỉ đạo:**

- Huyện ủy, UBND, BCĐ huyện đã tổ chức các Hội nghị (vào các ngày 03/02/2020, 05/02/2020, 13/02/2020, 18/02/2020,...) nhằm quyết liệt chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 gây ra; quán triệt tinh thần **“Chống dịch như chống giặc”**. Dự Hội nghị có sự tham dự của: Lãnh đạo Huyện ủy, Lãnh đạo UBND huyện, Ủy ban MTTQ huyện, các đồng chí Huyện ủy viên, thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người huyện; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; các cơ sở khám chữa bệnh và hiệu trưởng các trường Mầm non, tiểu học, THCS, THPT trong toàn huyện.

- Ngày 28/02/2020, Tổ chức Hội nghị trực tuyến về nâng cao cấp độ công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Các Đoàn công tác của tỉnh, huyện đã liên tục tiến hành kiểm tra thường xuyên, đột xuất công tác phòng, chống dịch tại các xã, thị trấn; các trường học trên địa bàn. Qua kiểm tra, các đồng chí Lãnh đạo của tỉnh đã đánh giá cao và ghi nhận kết quả công tác chỉ đạo, thực hiện việc phòng, chống dịch bệnh do virus Covid-19, đồng thời đã chỉ ra những hạn chế để các đơn vị khắc phục kịp thời, làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh.

- Thực hiện Quyết định số 819-QĐ/HU ngày 10/02/2020 của Huyện ủy các Đoàn kiểm tra đã tiến hành kiểm tra việc thực thi công vụ trong công tác phòng, chống dịch tại 29/29 xã, thị trấn. Các Đoàn kiểm tra đã quán triệt tinh thần coi

phòng, chống dịch do virus Covid-19 là nhiệm vụ đặc biệt quan trọng cần liên tục, sát sao chỉ đạo không được lơ là, chủ quan.

- UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp UBND các xã, thị trấn dừng các hoạt động có đông người tham gia trên địa bàn như: các hoạt động Văn nghệ, Thể dục thể thao quần chúng, ...; dừng việc tổ chức các lễ hội theo Điều 8, Nghị định 110/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ về quản lý về tổ chức lễ hội và các văn bản chỉ đạo của Trung ương.

- Thực hiện sự chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo, chỉ đạo Phòng GD&ĐT huyện, Trung tâm GDNN&GDTX cho học sinh nghỉ học từ ngày 03/02/2020 đến hết ngày 01/3/2020. Đã chỉ đạo công tác vệ sinh, phòng dịch các trường THPT để đón các em học sinh THPT đi học trở lại từ ngày 02/3/2020 đảm bảo yêu cầu và chỉ đạo của TW, tỉnh.

- Thành lập đội phản ứng nhanh nội viện, 02 đội phòng, chống dịch cơ động; 02 đội cấp cứu lưu động.

- Thành lập Tổ giúp việc Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona thực hiện theo Quyết định số 145/QĐ-UBND ngày 08/02/2020 của UBND huyện tiến hành kiểm tra công tác phòng chống dịch trên toàn huyện.

- Thiết lập đường dây nóng nhận báo dịch Covid-19: Số điện thoại **0964.691.010**. Đảm bảo trực dịch tại các cơ sở y tế 24/24 giờ.

- Trích ngân sách mua cấp cho các cơ quan thuộc Huyện ủy, UBND, MTTQ huyện và mỗi xã, thị trấn 02 nhiệt kế điện tử đo thân nhiệt để triển khai, thực hiện nghiêm việc đo thân nhiệt hằng ngày cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các đối tượng đến liên hệ, giao dịch công tác.

- Chỉ đạo toàn thể các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn, toàn thể các trường học, trung tâm thương mại, chợ bố trí điểm rửa tay sát khuẩn, cấp khẩu trang, đo thân nhiệt để chủ động công tác phòng, chống dịch.

- Thành lập 178 Tổ phòng, chống dịch bệnh của các thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện (*thành phần Bí thư chi bộ, trưởng thôn, ban công tác mặt trận và nhân viên y tế thôn*), thực hiện lồng ghép việc tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh và theo dõi, giám sát, khuyến cáo, tư vấn đo thân nhiệt cho các hộ gia đình.

- Giao UBND các xã, thị trấn phối hợp với Công an liên tục rà soát, phát hiện mới các trường hợp có yếu tố nguy cơ để có biện pháp xử lý kịp thời, đề phòng lây lan dịch ra cộng đồng.

- Giao Công an huyện, Đội QLTT số 2 tiếp tục kiểm tra, kiểm soát thị trường, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng tình hình dịch bệnh để trục lợi, các trường hợp thông tin sai lệch gây hoang mang trong nhân dân, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

- Giao Trung tâm Y tế huyện xây dựng Kế hoạch sẵn sàng khám, điều trị cách ly cho người bệnh nhiễm virus Covid-19, trên địa bàn huyện Vĩnh Tường (*tại cơ sở 2 của Trung tâm Y tế Vĩnh Tường*) sức chứa được khoảng 100 giường bệnh.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn tuyên truyền mọi người dân, cán bộ công chức, viên chức khai báo trung thực với thủ trưởng cơ quan mình, kịp thời đến cơ quan y tế khi có biểu hiện bất thường của cơ thể có liên quan đến triệu chứng của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp; có quan hệ, tiếp xúc với các đối tượng có yếu tố nguy cơ **(tuyệt đối không được giấu dịch)** để kịp thời xử trí, hướng dẫn cách phòng, chống dịch.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức cho các gia đình có công dân đang học tập, lao động, làm việc, sinh sống ở nước ngoài (tất cả các nước) ký cam kết theo mẫu của huyện ban hành; thông báo ngay (trước 24h) cho UBND xã, thị trấn, Trưởng thôn khi người thân học tập, lao động, làm việc, sinh sống ở nước ngoài trở về nước; chấp hành, thực hiện nghiêm chỉnh các biện pháp phòng dịch theo hướng dẫn của cơ quan y tế; cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác về tình trạng sức khỏe của bản thân và gia đình; thời gian ký cam kết toàn huyện xong trước ngày 08/3/2020.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với ngành Giáo dục chuẩn bị tốt các điều kiện để học sinh đến trường nhập học trở lại, đã hoàn thành trước khi học sinh nhập học.

## **2. Công tác tuyên truyền:**

- Đến nay, toàn huyện đã treo hơn 800 băng zôn, hơn 2000 áp phích; tổ chức 03 xe tuyên truyền lưu động 26 buổi liên tục trong 07 ngày (*từ ngày 09 đến 15/02/2020*). Trong đó, Sở Văn hóa- Thể thao & Du lịch tỉnh đã cấp về huyện 290 băng zôn, 1780 áp phích, hướng dẫn tuyên truyền phòng, file âm thanh tuyên truyền chống dịch Covid-19 để cấp cho 100% các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Việc tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của huyện và các xã, thị trấn đã được đẩy mạnh; tăng thời lượng và tần suất phát thanh 05 lần/ngày và dành  $\frac{3}{4}$  thời lượng để cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và việc triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện (*kể cả ngày nghỉ*).

- Cổng thông tin Giao tiếp điện tử huyện cũng đã tổ chức tuyên truyền trên 100 tin, bài, 200 ảnh chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus Covid-19 của Thường trực Huyện ủy, UBND huyện, BCD phòng, chống dịch bệnh, việc triển khai của UBMTTQ và các đoàn thể, ... Thường xuyên cập nhật nội dung tuyên truyền, khuyến cáo phòng chống dịch và file âm thanh tuyên truyền trên cổng TTGTĐT huyện để các xã, thị trấn truy cập, thực hiện.

- Kết quả, đã đăng 165 lượt tin, bài, tài liệu tuyên truyền liên quan trực tiếp đến phòng, chống dịch Covid-19 và tổ chức được 225 lần phát sóng trên Đài phát thanh huyện. Các đài truyền thanh cơ sở thực hiện tốt việc tiếp âm, tiếp sóng của theo sự hướng dẫn của Trung tâm Văn hóa-TTTT huyện. Một số cơ sở khó khăn

trong việc tiếp âm và xử lý kỹ thuật như Chấn Hưng, Đại Đồng, Lũng Hòa, Ngũ Kiên, Tuân Chính; UBND huyện đã giao Trung tâm VH-TT-TT trực tiếp về kiểm tra, hướng dẫn xử lý kỹ thuật, khắc phục, phục vụ cho tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19. Đến nay 29/29 xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tiếp âm và tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19.

- Đã chỉ đạo thực hiện cấp phát hơn 100.000 tờ rơi, khuyến cáo phòng chống dịch bệnh tại các doanh nghiệp, trường học, trạm y tế và 100% các hộ dân trong toàn huyện để chủ động phòng chống dịch bệnh.

- Ngoài xe tuyên truyền lưu động của huyện, có một số xã đã chủ động bố trí xe tuyên truyền lưu động trên địa bàn, như: Yên Bình, Vĩnh Sơn,...

### **3. Công tác giám sát, dự phòng:**

- Ngày 31/01/2020 và ngày 04/2/2020, đoàn công tác của đồng chí Bí thư Huyện ủy và đồng chí Chủ tịch UBND huyện làm việc với Trung tâm Y tế huyện, kiểm tra công tác giám sát, khu vực cách ly, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ; kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại Trung tâm Y tế huyện. Qua kiểm tra Trung tâm Y tế huyện đã bố trí việc thực hiện phân loại bệnh nhân ngay từ khi người bệnh đến khám và chuẩn bị khu cách ly riêng, buồng bệnh cách ly riêng; đảm bảo có sẵn và đủ trang phục phòng hộ; trang thiết bị, phương tiện, hóa chất, dung dịch sát khuẩn, thuốc điều trị, thuốc kháng virus, vật tư sẵn sàng phục vụ công tác giám sát, xử lý ổ dịch, thu dung, cấp cứu, xét nghiệm, điều trị bệnh nhân,...

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế, Văn phòng HĐND&UBND phối hợp với Công an huyện và UBND các xã, thị trấn kiểm tra, rà soát, phát hiện và theo dõi tình hình sức khỏe của các đối tượng là người nước ngoài, phụ nữ xuất cảnh trái phép, du học sinh, công dân xuất khẩu lao động, người từ vùng dịch về huyện (*đặc biệt các trường hợp từ Hàn Quốc, Nhật Bản*);

- Từ ngày 25/02/2020 đến ngày 11/3/2020, UBND huyện, BCĐ đã chỉ đạo cách ly khẩn cấp đối với 81 công dân từ Hàn Quốc, Nhật Bản, Trung Quốc và các nước có dịch trở về huyện, trong đó:

+ Số công dân từ Hàn Quốc, hoặc từ Hàn Quốc quá cảnh qua các nước khác trở về do Bộ Quốc phòng đưa đi cách ly ngay khi xuống sân bay: 21 người.

+ Số công dân trở về do huyện đưa đi cách ly: 55 người (*Trong đó: 25 công dân được đón tại nhà, 01 người là lái xe taxi có tiếp xúc trực tiếp, 29 công dân đón tại sân bay*)

+ 04 công dân trở lại Singapore ngay ngày 28/02/2020 trước khi đưa đi cách ly.

+ 01 công dân đã trở lại Nhật Bản ngày 29/02/2020 trước khi được đưa đi cách ly.

Đến hết ngày 11/3/2020, có 23 trường hợp đã hết thời hạn cách ly tập trung được đưa về và giao cho UBND xã, thị trấn tiếp tục cách ly tại nơi cư trú thêm 7 ngày theo đúng quy định.

- Tại trụ sở Huyện ủy, UBND huyện, các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn, các trường học trên địa bàn tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền trực quan, đã bố trí các biển, bảng hướng dẫn phòng chống dịch; dung dịch rửa tay sát khuẩn cho cán bộ và người dân trước khi vào cơ quan làm việc. Cử cán bộ y tế phối hợp với bảo vệ đo thân nhiệt của cán bộ cũng như người dân trước khi vào cơ quan làm việc.

#### **4. Công tác đào tạo, tập huấn:**

- Trung tâm Y tế huyện đã tổ chức Hội nghị tập huấn triển khai công tác phòng chống dịch; giám sát và hướng dẫn chẩn đoán, phác đồ điều trị cho: Trưởng, phó khoa phòng, Điều dưỡng trưởng và PKĐK khu vực, cán bộ khối y tế dự phòng, trạm trưởng và cán bộ phụ trách phòng dịch của 29 trạm y tế xã, thị trấn; 202 cán bộ Y tế thôn của 29 xã, thị trấn.

- Phòng GD-ĐT, Liên đoàn lao động huyện đã tổ chức tập huấn đến 100% trường MN, TH, THCS, THPT; các Doanh nghiệp trong toàn huyện về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp virus Covid-19.

- Tham gia Hội nghị tập huấn trực tuyến về hướng dẫn chẩn đoán, điều trị, giám sát mới nhất theo các Quyết định số 343, 344, 345/QĐ-BYT ngày 07/02/2020 do Bộ Y tế tổ chức.

- Ngày 14/02/2020, Trung tâm Y tế huyện đã triển khai Hội nghị tập huấn lần 02 về hướng dẫn giám sát, cách ly tại cộng đồng cho 100% cán bộ Khối Y tế dự phòng, 29 cán bộ trạm y tế các xã, thị trấn.

- Đến ngày 15/02/2020, 100% các Tổ phòng, chống dịch bệnh của 178 thôn, tổ dân phố trong toàn huyện đã được tập huấn về công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh và cách phòng chống lây nhiễm.

- Cán bộ trung tâm Y tế, trạm Y tế các xã, thị trấn liên tục được tập huấn theo chỉ đạo của Bộ Y tế về chuyên môn, nghiệp vụ để đáp ứng công tác phòng, chống dịch trong từng thời điểm và tình huống.

- Chỉ đạo các nhà trường chuẩn bị cơ sở vật chất, thuốc men phòng dịch; tổ chức vệ sinh trường lớp, đồ dùng học tập, đảm bảo vệ sinh ATTP trong các bếp ăn tập thể; bố trí nước uống, hướng dẫn học sinh uống nước để phòng dịch, thường xuyên tổ chức vệ sinh, khử khuẩn trường, lớp;

- Chỉ đạo triển khai mỗi nhà trường thành lập 01 Đội phòng chống dịch do cán bộ y tế học đường hoặc Cán bộ Trạm y tế xã, thị trấn làm Đội trưởng. Trực thường xuyên tại trường học để tổ chức triển khai các biện pháp phòng dịch; tổ chức đo thân nhiệt cho học sinh 2 lần/ngày. Bố trí 01 phòng sẵn sàng xử lý tình huống phát hiện học sinh có biểu hiện lâm sàng liên quan đến dịch Covid-19.

#### **5. Công tác phun thuốc khử trùng; vệ sinh môi trường phòng, chống dịch:**

- Chỉ đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện phối hợp với TTYT huyện thực hiện triển khai công tác phun thuốc khử trùng tại một số cơ sở trên địa bàn:

+ Các trường học (Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT), Trung tâm thương mại, Chợ có giết mổ gia cầm, UBND các xã, thị trấn có nhiều người đi nước ngoài về (98 trường trường học, 09 UBND xã, 29 trạm y tế, 16 chợ).

+ Phun thuốc khử trùng tại trụ sở Huyện ủy, UBND huyện, khối đoàn thể, khu giao quân Huyện đội Vĩnh Tường và một số cơ quan của huyện;

- Tại buổi giao quân ngày 11/02/2020, 100% công dân nhập ngũ, đại biểu, cán bộ làm nhiệm vụ được kiểm tra thân nhiệt, đeo khẩu trang.

- Ngày 22/02/2020, Huyện phát động phong trào VSMT toàn dân; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn tổng vệ sinh, dọn dẹp, khử trùng đồ dùng tại nơi làm việc; yêu cầu cán bộ công chức, viên chức, người lao động phải đeo khẩu trang khi tới cơ quan, thường xuyên rửa tay bằng dung dịch sát khuẩn và theo dõi sức khỏe cá nhân; chủ động báo cáo thủ trưởng và cơ quan y tế khi có yếu tố nguy cơ mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19.

- Song song với công tác phun thuốc khử trùng tiêu độc phòng chống dịch bệnh Covid-19; UBND huyện đã chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn; công khai các địa điểm bán vắc xin Cúm gia cầm H<sub>5</sub>N<sub>1</sub>, H<sub>5</sub>N<sub>6</sub> để người chăn nuôi chủ động phòng bệnh cho đàn gia cầm đúng chủng loại. Đồng thời, tổ chức triển khai phun thuốc phòng dịch cúm gia cầm (H<sub>5</sub>N<sub>1</sub>, H<sub>5</sub>N<sub>6</sub>) tại 100% các xã, thị trấn trong huyện.

- Trước ngày học sinh nhập học 100% các trường phun thuốc khử trùng, lắp đặt hệ thống rửa tay, nước rửa tay khô, có dụng cụ đo thân nhiệt cho học sinh, có tắm chải trước cổng trường, cửa lớp học tắm thuốc khử trùng, vệ sinh đồ dùng học tập bằng nước khử trùng, xà phòng, vệ sinh ngoại cảnh, có tổ phòng chống dịch 4-6 cán bộ, mỗi trường bố trí bố trí 01 phòng sẵn sàng xử lý tình huống phát hiện học sinh có biểu hiện lâm sàng liên quan dịch Covid-19 trước khi đưa đến cơ sở y tế.

#### **6. Công tác nhận, cấp vật tư Y tế phục vụ công tác phòng, chống dịch:**

- Khi dịch mới bùng phát, BCĐ phòng, chống dịch do virus Covid-19 huyện đã mua hơn 100 nhiệt kế điện tử cấp các xã, thị trấn và các cơ quan đơn vị để chủ động kiểm tra thân nhiệt cho các công dân đến liên hệ làm việc và công dân nhóm tiếp xúc gần cần được theo dõi; kêu gọi các đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm trên địa bàn huyện đã cùng chung tay trong công tác phòng, chống dịch; đã phát miễn phí hơn 100.000 khẩu trang y tế, hơn 17.000 chai dung dịch súc miệng, dung dịch sát khuẩn, hơn 5.500 chai Gel rửa tay khô, 90 nhiệt kế điện tử; BCĐ các xã, thị trấn đã tiếp nhận ủng hộ 75.500.000đ tiền mặt, 1.300 bánh xà bông Lifebouy (đã tiến hành mua) nước sát khuẩn, khẩu trang cấp miễn phí cho nhân dân và học sinh; tại các điểm chợ, khu thương mại, bến xe thuộc địa bàn.

- Ngày 11/02/2020, cấp 145 bộ quần áo phòng chống dịch và 145 khẩu trang N95 cho trạm y tế các xã, thị trấn để chủ động trong công tác phòng, chống dịch (mỗi trạm y tế 05 bộ quần áo và 05 khẩu trang N95).

- Hội Chữ thập đỏ huyện phối hợp với CLB Thiện nguyện Tâm Phúc, các nhà hảo tâm tổ chức tuyên truyền, phát 4.000 tờ rơi tại 29/29 xã, thị trấn; và cấp phát miễn phí 5.000 khẩu trang, 650 chai nước sát khuẩn, 150 hộp Vitamin C cho nhân dân 05 xã: Tam Phúc, Tuấn Chính, Yên Bình, Vĩnh Ninh, Vân Xuân.

- Ngày 21/02/2020 đã tiếp nhận của UB MTTQVN tỉnh Vĩnh Phúc 92.000 chiếc khẩu trang vải, 2.000 lít Cồn 70°, 50 nhiệt kế điện tử, đã chỉ đạo cấp cho toàn bộ các trường MN, TH, THCS, THPT, Trung tâm GDTX&GDNN, UBND, trạm y tế các xã, thị trấn, 178 thôn, tổ dân phố; các cơ quan, ban, ngành đoàn thể đóng trên địa bàn.

### **7. Kết quả kiểm tra, ký cam kết thực hiện qui định về phòng chống dịch Covid-19 đối với các nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ; rà soát, nắm bắt tình hình dân cư thường trú, tạm trú trên địa bàn:**

Chỉ đạo Công an huyện phối hợp các cơ quan liên quan tiếp tục tăng cường công tác quản lý chặt chẽ, kiểm tra, rà soát; nắm bắt tình hình dân cư thường trú, tạm trú trên địa bàn; phát hiện các trường hợp có yếu tố nguy cơ (*di chuyển từ vùng dịch về huyện hoặc tiếp xúc với người có yếu tố nguy cơ từ vùng dịch*). Tính đến ngày 11/3/2020, trên toàn huyện có:

+ Số người nước ngoài về tạm trú hoặc làm việc trên địa bàn huyện: **34** người; trong đó có **18** người Trung Quốc, **01** người Mỹ, **01** người Italia, **04** người Kenya, **02** người Philipin, **01** người Ca-mơ-run, **02** người Ghana, **01** người Pakistan, **01** người Ucraina, **01** người Nam Phi, **02** người Ai rơ len. Hiện tại tình trạng sức khỏe tốt, chưa phát hiện biểu hiện liên quan tới Covid-19. Trong đó số theo dõi đã qua 30 ngày theo dõi là **20** người; số đã qua 21 ngày theo dõi là **05** người; số đã qua 14 ngày theo dõi là **03** người; chưa đủ 14 ngày theo dõi là **06** người (*01 người Ucraina, 01 người Nam Phi GV tiếng Anh nghỉ tại nhà nghỉ Xuân Hương, 01 người Philipin tạm trú tại nhà Lê Thị Lương TT Vĩnh Tường, 01 người Trung Quốc tạm trú tại FLC; 02 người Ai rơ len tạm trú tại nhà nghỉ Xuân Hương*)

+ Số người nước ngoài về làm việc tại Công ty TNHH Saiyida Vina Technology (xã Yên Lập) nhưng không tạm trú tại địa bàn: **07** người, trong đó có 06 người Trung Quốc, 01 người Hàn Quốc.

Đã rà soát toàn bộ các xã, thị trấn đến thời điểm hiện tại có 2.095 công dân lao động, làm việc, học tập ở nước ngoài (*1.264 công dân tại Nhật Bản; 196 công dân tại Hàn Quốc; 452 công dân tại Đài Loan; 42 công dân tại Ma Cao; 16 công dân tại Trung Quốc; 18 lao động trái phép tại Trung Quốc; 146 công dân LĐTP tại các nước khác*); 455 PNXC sang Trung Quốc hiện đang ở Trung; 79 công dân kết hôn với người nước ngoài.

Kiểm tra, yêu cầu ký cam kết chấp hành qui định về phòng, chống dịch Covid-19 đối với: 01 khách sạn; 37 nhà nghỉ; 50 nhà trọ; 167 nhà hàng, quán ăn.

Qua rà soát chưa phát hiện trường hợp người nước ngoài đi trên chuyến bay VN0054 ngày 02/3/2020 đến tạm trú trên địa bàn.



## **8. Tình hình giám sát trong ngày:**

- Số công dân có yếu tố nguy cơ được cán bộ y tế giám sát tại nhà, tại nơi cư trú đến thời điểm báo cáo **978**, trong đó:

+ Số công dân có yếu tố nguy cơ đã qua 14 ngày theo dõi: **835** người.

+ Số công dân có yếu tố nguy cơ đang được theo dõi: **143** người

Các công dân đều được cách ly tại nhà và nơi cư trú, hằng ngày được cán bộ Y tế kiểm tra thân nhiệt, theo dõi, giám sát tình hình sức khỏe; hiện các công dân trên sức khỏe bình thường.

## **9. Các hoạt động hỗ trợ Trung tâm Y tế huyện Bình Xuyên.**

- Ngày 04/2/2020 cử 01 đội xuống phun thuốc khử trùng tại thôn Ngọc Bảo xã Sơn Lôi, phun khử trùng được 300 hộ.

- Ngày 13/2/2020 cấp trang phục bảo hộ chống dịch, cử 01 đoàn gồm 20 cán bộ Y tế xã và 07 Bác sỹ tại trung tâm xuống hỗ trợ huyện Bình Xuyên phòng, chống dịch do Covid-19.

- Ngày 15/02/2020 tăng cường cho huyện Bình Xuyên mượn 03 máy phun khử trùng cỡ lớn.

- Ngày 15/02/2020 cử 01 tổ hỗ trợ chuyên môn gồm lãnh đạo, cán bộ chuyên môn phòng, chống dịch xuống hỗ trợ các xã Quất Lưu, Tân Phong, Hương Canh của huyện Bình Xuyên.

## **10. Kiểm tra, đánh giá công tác chỉ đạo, thực hiện phòng chống dịch Covid-19 tại các xã, thị trấn.**

Công tác phòng chống dịch tại các xã, thị trấn được kiểm tra đột xuất, thường xuyên của các đoàn của các đồng chí Lãnh đạo tỉnh ủy, HĐND, UBND các sở, ban, ngành của tỉnh.

Công tác kiểm tra của cấp huyện: mỗi xã, thị trấn đều có các đồng chí Huyện ủy viên phụ trách xã, đồng chí thành viên BCĐ phòng chống dịch phụ trách, kiểm tra, đôn đốc thường xuyên, ngoài ra các Đoàn của các đồng chí Lãnh đạo HU, HĐND, UBND huyện thường xuyên kiểm tra, đột xuất kiểm tra.

Thực hiện Quyết định số 819-QĐ/HU ngày 10/02/2020 của BTV Huyện ủy các Đoàn đã tiến hành kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại các xã, thị trấn. Việc thực hiện của các xã, thị trấn đã được các đoàn kiểm tra đánh giá và xếp loại cụ thể (*loại tốt: 7 đơn vị, loại khá 12 đơn vị, loại trung bình 10 đơn vị*) việc đánh giá xếp loại đã giúp cho Lãnh đạo HU, UBND huyện và BCĐ phòng chống dịch kịp thời nắm bắt được tồn tại của từng đơn vị, để tiếp tục chỉ đạo, quán triệt sâu sát cho từng đơn vị thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch không được chủ quan, thiếu cảnh giác dẫn đến bị động.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:**

### **1. Kết quả đạt được:**

- Công tác phòng chống dịch, bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19 được Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND & UBND huyện đặc biệt quan tâm chỉ đạo. Huyện ủy,

UBND huyện đã ban hành các văn bản, Kế hoạch, Quyết định kịp thời chỉ đạo công tác phòng chống dịch, giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, các thành viên BCĐ, UBND các xã, thị trấn để có căn cứ thực hiện.

- Chỉ đạo cấp phát vật tư y tế các cơ quan, đơn vị; 29 xã, thị trấn, 178 thôn, tổ dân phố và 100% trường học (*Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, Trung tâm GDTX&GDNN*) trên địa bàn để chủ động phòng, chống dịch hiệu quả; đảm bảo cấp cho đúng đối tượng, đúng mục đích.

- Các cơ quan, đơn vị, các cấp ủy đảng, chính quyền căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình đã chủ động tích cực công tác phòng chống dịch. Công tác rà soát nhóm đối tượng người có nguy cơ cao (*người nước ngoài đến địa bàn, người từ vùng dịch đến, du học sinh,...*) đã được giám sát chặt chẽ. Công tác thông tin truyền thông đã được ưu tiên tăng lên về thời lượng và số lượng, các tờ rơi đã được cấp phát tới các hộ gia đình, nhiều áp phích, băng rôn tuyên truyền đã được treo tại khu dân cư tập trung đông, các công sở, trường học, chợ, xe tuyên truyền lưu động đã liên tục đi tuyên truyền quanh địa bàn huyện và nơi dân cư tập trung.

- Công tác phun khử trùng đã được triển khai tại các trường học, chợ có giết mổ gia súc, gia cầm, các công sở, ... Chuẩn bị cho học sinh đến trường trở lại, các trường học lại được tiếp tục phun thuốc khử trùng, chuẩn bị 01 phòng cách ly tạm thời và thành lập mỗi trường 01 tổ phong, chống dịch Covid-19.

- Các cơ quan, công sở, UBND các xã thị trấn đã có biển báo quy định thực hiện công tác phòng, chống dịch; thực hiện đo thân nhiệt, rửa tay, đeo khẩu trang khi đến làm việc và khi tiếp xúc nơi đông người; các lễ hội đã được hoãn. Công tác chuẩn bị khu cách ly tập trung, các phương án thu dung, điều trị (*nếu có bệnh nhân*) đã được chuẩn bị sẵn sàng, đầy đủ; công tác kiểm tra, giám sát thị trường thuốc, vật tư y tế đã được triển khai. Đặc biệt dư luận trong nhân dân về dịch bệnh đã được tuyên truyền để tránh nhân dân hoang mang, kỳ thị với những người có nguy cơ.

## **2. Tồn tại, hạn chế và khó khăn vướng mắc:**

### **\* Tồn tại, hạn chế:**

- Công tác tuyên truyền còn nhiều hạn chế, chưa đảm bảo yêu cầu; nhiều băng rôn, maket nội dung tuyên truyền đã cũ, rách, hết thời hiệu nhưng chưa được tháo dỡ, thay bằng tuyên truyền phòng dịch bệnh.

- Công tác tiếp âm, phát thanh, cập nhật thông tin tình hình, các nội dung chỉ đạo của các cấp và ngành y tế chưa đầy đủ, chưa kịp thời; nhiều tin, bài, nội dung tuyên truyền đã cũ, lạc hậu.

- Qua kiểm tra cho thấy Công tác VSMT, khử trùng diệt khuẩn nhiều nơi chưa tốt, chưa đảm bảo vệ sinh sạch sẽ, kể cả ở trạm y tế và trường học.

- Một số xã, thị trấn công tác rà soát, nắm bắt, thông tin về người có liên quan đến các vùng có dịch trở về, đặc biệt là người từ nước ngoài về địa phương để thực hiện cách ly theo quy định. Công tác cách ly các đối tượng gặp nhiều khó

khăn, có những trường hợp gia đình giấu thông tin, trốn tránh không muốn cách ly, phải xử phạt và ra Quyết định cưỡng chế cách ly bắt buộc.

- Nhân lực, phương tiện đưa công dân đi cách ly còn nhiều khó khăn, dẫn đến một số trường hợp chưa đưa đi kịp thời, một phần do phải chờ đợi vận động đối tượng.

- Một số nhà hàng karaoke, điểm internet vẫn hoạt động, chưa thực hiện tạm dừng hoạt động theo quy định.

- Công tác trực chỉ đạo phòng dịch; công tác kiểm tra, đôn đốc; công tác thông tin, báo cáo ở một số xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị, trường học chưa đảm bảo theo yêu cầu; có những thành viên BCD chưa quan tâm xuống cơ sở để thăm nắm, chỉ đạo, hướng dẫn...

- Nhiều xã, thị trấn, nhiều trường học đã chủ động huy động thêm thuốc khử trùng, khẩu trang, vật tư y tế, máy đo thân nhiệt.... Tuy nhiên, thực tế nhu cầu của các trường, các xã, thị trấn về các vật tư này đến nay còn rất lớn, cần tháo gỡ kịp thời.

#### **IV. NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI:**

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin kịp thời, chính xác diễn biến dịch báo cáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở Y tế, Huyện ủy, HĐND huyện để triển khai, xin ý kiến chỉ đạo.

- Nghiêm túc quán triệt sâu sắc tinh thần “*chống dịch như chống giặc*”. Thực hiện tốt phương châm 4 sớm: “*kiểm tra, phát hiện sớm; báo cáo sớm; cách ly sớm; chuẩn đoán, điều trị sớm*” và 4 tại chỗ “*Dự phòng, cách ly, điều trị tại chỗ; cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc men, dụng cụ phòng hộ theo yêu cầu tại chỗ; kinh phí tại chỗ; nhân lực tại chỗ*”.

- Xây dựng Kế hoạch (*dự phòng*) thành lập khu cách ly tập trung trong trường hợp cần thiết.

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh trong các trường học, toàn thể nhân dân trong huyện; thông báo kịp thời về tình hình dịch bệnh, cơ chế lây bệnh và mức độ nguy hiểm của bệnh, các khuyến cáo của Bộ Y tế trong việc phòng chống dịch bệnh,... để nhân dân bình tĩnh, chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống hiệu quả; tuyên truyền để các hộ gia đình có con em, người thân trở về từ vùng dịch (*đặc biệt trở về từ Trung Quốc, Hàn Quốc, Nhật Bản, Italia,...*) chủ động khai báo với chính quyền địa phương và cơ quan chức năng để theo dõi, cách ly kịp thời.

- Trung tâm Y tế huyện triển khai quyết liệt công tác kiểm soát dịch bệnh, tăng cường các hoạt động giám sát, phát hiện sớm, đáp ứng ngay, tổ chức tốt việc phân tuyến; thực hiện nghiêm các quy định tránh lây nhiễm chéo trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Chuẩn bị các phương án dự phòng, sẵn sàng nhân lực, vật tư, thuốc, trang thiết bị đáp ứng thu dung, cách ly, điều trị bệnh nhân, chuẩn bị tốt các phương án đối phó với dịch khi có tình huống diễn biến phức tạp xảy ra.

- Chủ động nắm chắc các trường hợp có nguy cơ, người nước ngoài liên quan đến việc tạm trú; số lao động xuất khẩu, du học sinh, phụ nữ xuất cảnh trái phép về nước nhằm phối hợp, theo dõi, phát hiện sớm trường hợp nghi nhiễm để có biện pháp xử lý, ngăn chặn kịp thời; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội nơi xảy ra dịch (*nếu có*).

- Đảm bảo thường trực 24/24 giờ, chuẩn bị đầy đủ phương tiện, thuốc, vật tư, nhân lực sẵn sàng tiếp nhận, cấp cứu và điều trị bệnh nhân kịp thời (*nếu có*). Trục đón, đưa công dân từ các nước có dịch về nước đến khu cách ly tập trung đảm bảo theo qui định phòng, chống dịch.

- Triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện sớm các ổ dịch ở động vật có khả năng lây nhiễm sang người để xử lý, phòng chống dịch bệnh kịp thời.

- Lập dự trù và cấp vật tư y tế phục vụ công tác chủ động phòng, chống dịch Covid-19 cho 100% các xã, thị trấn trên địa bàn.

- Tiếp tục chỉ đạo các nhà trường tổ chức triển khai các biện pháp phòng dịch cho học sinh, đảm bảo vệ sinh ATTP trong các bếp ăn tập thể, bố trí nước uống, hướng dẫn học sinh uống nước để phòng dịch, thường xuyên tổ chức vệ sinh, khử khuẩn trường, lớp.

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kết quả đạt được; quan điểm chỉ đạo của tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện về phòng, chống dịch là **“Tiếp tục chủ động, quyết liệt, không chủ quan, không lơ là, không được trùng xuồng”**, khẳng định quyết tâm của cấp ủy, chính quyền, hệ thống chính trị trong công tác phòng, chống dịch để cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân ủng hộ, tích cực phối hợp với các cơ quan chức năng phòng, chống dịch hiệu quả.

- Tiếp tục chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho các thành viên BCD bám sát địa bàn được phân công phụ trách, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn quán triệt, triển khai, thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của TW, tỉnh và của huyện về công tác phòng, chống dịch. Chấn chỉnh, khắc phục triệt để những thiếu sót đã được các Đoàn kiểm tra của tỉnh, huyện chỉ ra. Kịp thời, báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo xử lý các tình huống phát sinh.

- Tăng cường công tác phối hợp với Ủy ban MTTQ, các tổ chức đoàn thể, các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn để triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19; các Văn bản chỉ đạo và Kết luận của Huyện ủy; Chỉ thị số 02/CT-CT ngày 27/02/2020 về việc nâng cao cấp độ phòng chống dịch, bệnh Covid-19 và Công điện số 507, ngày 09/3/2020 của Chủ tịch UBND huyện về tăng cường công tác phòng chống dịch Covid-19.

## **V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

### **1. Đối với UBND, BCD tỉnh:**

- Cấp kinh phí hỗ trợ công tác phòng, chống dịch trên địa bàn huyện.

- Đề nghị UBND tỉnh, BCĐ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh đề nghị Cục Quản lý xuất nhập cảnh phối hợp tăng cường công tác quản lý, phát hiện các trường hợp di chuyển từ vùng có dịch về địa bàn để cách ly kịp thời và thông báo về địa phương để phối hợp theo dõi chặt chẽ (*đưa các trường hợp từ các Quốc gia có dịch: Hàn Quốc, Nhật Bản, Ý, Iran, Trung Quốc,... đi cách ly ngay từ khi xuống sân bay để đảm bảo an toàn phòng, chống dịch*).

- Hỗ trợ nhân lực, xe chuyên dụng (02-03 xe) để đưa, đón công dân từ vùng có dịch về khu cách ly tập trung (*là huyện có đông dân, địa bàn rộng, hiện nay huyện rất khó khăn trong việc này*).

- Chỉ đạo các công ty, cơ sở sản xuất khẩu trang, trang thiết bị vật tư y tế trên địa bàn tỉnh phân phối, cung ứng sản phẩm để đảm bảo công tác phòng, chống dịch.

- Chỉ đạo Công ty xe buýt (tuyến 01, 04, 05 và 08) thường xuyên vệ sinh xe, phun thuốc khử trùng định kỳ.

## **2. Đối với Sở Y tế:**

- Cấp CloraminB để tăng cường khử khuẩn phòng chống dịch tại các trường học, chợ, nơi tập trung đông người, các hộ gia đình có tiếp xúc gần đang theo dõi cách ly tại nhà.

- Cấp khẩu trang y tế, trang thiết bị, thuốc và các vật tư y tế khác về tuyến huyện, xã để đảm bảo cho công tác phòng, chống dịch.

Trên đây là Báo cáo công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của Covid-19 (*tính đến ngày 11/3/2020*). UBND, Ban Chỉ đạo PCDB huyện Vĩnh Tường trân trọng báo cáo./.

### **Nơi nhận:**

- BCĐ tỉnh;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên BCĐ;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

**KT.TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND  
Lê Chí Thái**